
Ш Ш Ё  ZAJÍMAVOSTI
1 2  LOCHNESSKÁ ZÁHADA
2 0  LVI VERSUS TELESKOP
21 SEX A SVĚT 
2 8  KALEIDOSKOP

ZAJÍMAVOSTÍ
3 5  BALONEM DO 

STRATOSFÉRY
3 6  MOZKOVÉ SÍTĚ
3 7  SOCHA SVOBODY 

A BEZPEČNOST
5 7  EKOLOGIE NA DVOU 

KOLECH
6 0  PANENSTVÍ NA PRODEJ 
6 0  LÉK S DÁVNOU 

MINULOSTÍ

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
3 8  VESNICE VYKOPANÁ ZE 

SKAL
5 0  PÁNSKÉ HOLIČSTVÍ
51 LOVAŇSKÁ BEKYNÁŽ
5 2  PŘEPLNĚNÉ PŘÍSTAVY

Я Ш Ш  VĚDA A TECHNIKA
8  TAJNÉ ZBRANĚ 

1 0  LOĎ, NEBO LETADLO? 
1 0  VETERÁNI A BIONIKA

■ H  VESMÍR
1 6  HLEDÁNÍ NOVÉ ZEMĚ

■ ■ i  EKOLOGIE
11 V ZEMI KRÁLOVNY MAUD 
3 6  CHRÁNIT SKÁLY?

UNESCO
2 2  VINICE LAVAUX

■■i PŘÍRODA
1 0  TAJEMNÝ ŽIVOT 

BAKTERII
3 0  VYMÍRAJÍCÍ ĎÁBEL

■■■ ARCHITEKTURA
4  WESTMINSTERSKÝ 

PALÁC
2 0  INSPIRACE PŘÍRODOU

KULTURA
4 2  UMĚLEC BEZ ZÁBRAN

ARCHEOLOGIE
2 6  GENOM MUŽE Z LEDU 
4 5  ZAPOMENUTÉ ZÁSLUHY

HISTORIE
2 0  OBDIVOVANÍ 

I NENÁVIDĚNÍ
4 6  JÍDLA DÁVNÝCH PŘEDKŮ

ZDRAVÍ
3 0  TAJEMNÉ ČÁSTICE 
3 6  POMOC V BOJI 
5 6  KDYŽ ZÁŘENÍ POMÁHÁ 
5 8  PRAVDA O RYBÁCH

WESTMINSTERSKÝ PALÁC
Nejzajím avější stavby světa
Je skvostným příkladem anglické viktoriánské 
pseudogotiky. Zdobené průčelí nad Temží 
propůjčuje velké, mohutné stavbě lehkost. Dvě 
věže jsou slavné samy o sobě. Jedna ukrývá všechny 
anglické zákony od roku 1497, druhé vévodí známé 
věžní hodiny a největší britský zvon Big Ben.

(22) VINICE LAVAUX
Prosluněné svahy nad Ženevským jezerem ve 
švýcarském kantónu Vaud, na nichž se od dob 
Římanů pěstuje a šlechtí vinná réva, si 
vysloužily mimořádné postavení. Od letošního 
roku se řadí к dalším podobným kulturním 
krajinám ve světě 
s privilegovaným titulem 
světového kulturního
a přírodního dědictví 
UNESCO.

(32)
VYMÍRAJÍCÍ

ĎÁBEL
Je největším dravým 
vačnatcem na světě. 

Divoký, nezkrotný, 
zuřivý, jako by byl 

neustále ve špatné 
náladě. Přidáme-li 

к tomu, jak vypadá, je 
označení ďábel 

medvědovitý zcela na 
místě. V poslední době 

je vážně ohrožen, 
Likviduje ho infekční 

rakovina



(16) HLEDÁNÍ NOVÉ ZEMĚ
Kolik planet podobných Zemi je v nejbližším 
okolí naší sluneční soustavy? Bylo by na nich 
možné žít? Kdy se к nim lidstvo bude moci 
vypravit? Po nových planetách pátrá od 
loňského roku unikátní teleskop COROT 
evropské vesmírné agentury ESA.

(12) LOCHNESSKÁ ZÁHADA
Fotografie, filmy i videozáznamy tajemné Nessie byly vesměs 
označeny za podvrh nebo omyl. Zhruba jedenáct tisíc lidí tvrdí, 
že ji vidělo. Jde o přerostlé zvíře, tvora z dávné minulosti nebo 
paranormální bytost? Je možné označit lochnesskou obludu za 
pouhý výmysl, nebo možná existuje?

(42) UMĚLEC BEZ 
ZÁBRAN
Snové představy. Kozel hrající 
na housle, zamilované dvojice 
vznášející se v oblacích. Díla 
Marca Chagalla jsou lyrická, 
plná fantazie, nic v nich není 
nemožné. Neuznával zákony 
gravitace, proporčnost ani 
střízlivý rozum. Vymkl se 
jakékoli kategorizaci a zaujal 
zcela unikátní místo v historii 
moderního malířství.

VESNICE 
VYKOPANÁ ZE 
SKAL
Vesnice se jmenuje 
Kandován. Kužele tufu, 
ostré pyramidy, kterými 
se sráz jen ježí, 
prošpikovaly otvory 
a průduchy stájí, skladišť, 
seníků, ale také okna 
obydlí, kterým lidé stále 
dávají přednost před 
pohodlnějšími domky 
v údolí. Schodiště jsou 
tak příkrá, že se spíš 
podobají žebříkům, 
a úzká tak, aby po nich 
prošel nanejvýš oslík. 
Část uliček jde dokonce 
nitrem skal, a tak soused 
může tajně navštívit 
souseda. Osada kypí 
životem.

JÍDLA DÁVNÝCH PŘEDKU
0 antice se traduje, že lidé tehdy uměli užívat života. Prosluli mimo jiné 
opulentními hostinami. Podle písemných záznamů jim  к snídani stačila 
sklenka vína, nanejvýš hrst ředkviček a kousek chleba. К obědu 
pšeničná kaše, ryba a fíky. Hlavním jídlem dne byla večeře sestávající 
až z dvanácti chodů. Jak se к jídlu stavěl středověk a co přinesla 
renezance?


